(1) Et ces renonciations en faveur des tiers n'ont pas besoin,

Pour traiter cette matière avec ordre, je m'occuperai de la femme mariée sous le régime dotal, ensuite de la femme mariée sous le régime de la communauté.

596. La loi *Jubemus 21*, au C. *ad S. C. Vellejan.*, permettait aux femmes de renoncer à leur hypothèque légale en faveur d'un tiers. Voici comment la glose d'Accurse explique cette loi :

« Certum est quod mulier habet omnia bona mariti »
 » tacite hypothecata *prodote sua*; pone ergo quod aliquis »
 » vult contrahere cum marito alicujus mulieris, sed du- »
 » bitat contrahere, quia sunt omnia bona sua obligata »
 » mulieri; an ipsa possit renuntiare juri hypothecæ vel »
 » pignori quæritur? Respondeo quod sic. Sed tamen si »
 » renuntiavit in uno contractu vel duobus, etiam verbis »
 » generalibus, non debet hæc renuntiatio trahi ad alias »
 » personas nec ad alias res, vel alios contractus nisi de »
 » quibus actum est (1). »

Ceci ne contrarierait pas le principe que, par le S. C. Velleien, une femme ne pouvait se rendre caution pour un tiers. Car la renonciation à l'hypothèque n'était pas un cautionnement.

« Quamvis pignoris datio intercessionem faciat, tamen »
 » Julianus, lib. 12 Dig., scribit *redemptionem pignoris*, si »
 » creditrix mulier rem quam pignori acceperat debitori »
 » liberaverit, non esse intercessionem (2). »

On considèrerait, en outre, que si la loi avait cru nécessaire de donner à la femme une hypothèque légale pour la sûreté de sa dot, la prévision de l'homme pouvait faire

pour être valables, d'être accompagnées des formalités prescrites par les articles 2144 et 2145 du Code Napoléon; c'est ce qui est établi par une jurisprudence constante. V. *infra*, n° 602 et n° 645 bis.

(1) C'est sur ce principe, que la renonciation ne profite qu'à ceux en faveur de qui elle est faite, qu'a été rendu l'arrêt de la Cour de cassation du 20 août 1816. Dal., Hyp., p. 149.

(2) L. 8, D., *ad S. C. Vellej.* Pothier, Pand., t. 1, p. 441, n° 19. Perezus, lib. 4, t. 29, n° 9.